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hans intresse.
Men utan afseende härpå, det högpoetiska utförandet, karakters

teckningen, den konstnärliga begränsningen af det hela och af hvarje
detalj, skildringens ädia upphöjda art, dialogens ailmänna ledighet och
skönt lyriska flygt i dc scener, der denna fordras, siutiigen den ytterst
vårdade poetiska formen alIt detta förenar sig att göra styckets
täsning till en verklig njutning. Det är i den nyare dramatiken sä
sällsynt att finna på ett arbete af konstnä,s hand. Man träffar der
vanligen arbete och beräkning utan ingifvelse — och det slär på scenen

10 bäst an — eller spår af skaldens gäfva utan konstnärlig kritik och
besinning — produkter njutbara endast för dem, som icke sky mödan att
uppieta nägon diktens pena — för att icke tala om dc tairika dramatiska
fabriksalster, för hvilka både inspiration och besinning äro fremmande.

Vi tvcka icke att i konstnärlig helgjutcnhet och form sätta denna Hr
Börjessons dikt öfver hans första dramatiska arbete, »Erik XIV» det
andra »Erik XIV:s son» har Ref. icke läsit — han bekänner det till sin
blygsel — icke heller sett från scenen.

En anmärkning tillägga vi för läsaren och — läsarinnan. Prinsessan
Cecilia talar så, som ingen ung qvinna talar. Men dc älskarinnor,

20 skaldcn mälar. äro af heit annat slag, än dc vanltga jordiska älskarin
norna, hvilkas tai skniftenligt är ja, ja eilen — nej, nej.

J. yO S.

64. GLAD VETENSKAPLIG NOTIS FÖR ALLA
MODRAR.
Litteraturblaä ii:o 8, augusti 1856

30 En sådan är utan tvifvel notisen, att skroflerna, detta spöke, som oroat
så månget modershjerta, och för hvars fördrifvande sä mänget stackars
barn blifvit pålagdt mcd hunger och medikamenter, att detta spöke är
— ett verkligt spöke, ett fantasistycke, ett medicinskt tanketing, om
hvilket ingen kan säga, hvad det är, hvar det är eller när det är, och om
hvilket derföre hvar och en olärd har godt skäl att tro, att det icke kan
dödas genom svält eller genom medicin.

Vi hafva försummat, att här någongäng nämna Finska Läkaresäll
skapets Handlingar och Notiser, och skola väl framdelcs rätta dcnna
försummelse. För närvarande fästa vi uppmärksamhetcn särskildt på

40 en i Handlingarnc för 1855 förekommande afbandling af F. v. Wille
brand: »Om bctydelsen af mjölkskorf hos barn» en titel, som väl
tordc låta ful äfven i månget öra, bakom hvilkct sjukdomen fordom
suttit, mcn som det oaktadt bakom sig döljer en hei hop intrcssanta
uppgifter och goda råd för föräldrar och barnavårdare.

Hithörandc hudutslag likasom flcra andra hafva ansetts och anscs
ännu vanligen förorsakadc af nägra onda vätskor i kroppcn, hvilka pä
denna väg söka sig en afgång. och hvilkas utbrott man ickc bör
hämma. Hr v. W. söker deremot visa, att dc i sjcifva verket hafva
nägon yttre orsak af köld eller hetta, osnygghet ellen annan mekanisk

50 retning på hudcn, hvilken isynnerhct hos barn är serdeles känslig för
dylika infiytanden. Stundom händer väl, att det på nägon punkt, helst
på hufvudets betäckning, hjessan, ansigtet o. s. v. äfvcn i munncns och
näsans slemhinna, uppkomma utsiaget åter försvinner, men vanligarc
är, att det Iemnadt ät sig sjelf utbreder sig genom den retning
blemmorna och sårnaderna åstadkomma i kringliggandc delar af
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huden. Så blir barnet ofta på det vederstyggligaste betäckt rned det
onda och får, sedan detta väl inrotat sig, i långa tider deraf lida.

Det är isynnerhet då, som barnet förkiaras för skroJidöst och stränga
invärtes kurer företagas för dess botande. Härom säger författaren.

))Vid frågan om dessa åkommors skrofulösa ursprung måste nu
först anmärkas, att skrofler och skrofulös i sjelfva verket äro
nödfalls benämningar för nägon, som man antager, speciflk sjuk
doms-process, hvilka hafva fördelen att passa in pä alit, men som
dock uppiysa ganska Jitet. 1 den medicinska litteraturen hafva dessa
termer blifvit flitigt begagnade, för ati dermed deis beteckna en egen
disposition i organismen. hvilken vid inträffade åkommor skulle
påtrycka dem en viss prägel, deis äfven utgöra ett eget sjukdomsäm
ne, utvecklande sig på flerfaldigt vis till de mest svärbotliga åkom
mor inom organismen. Om dock redan hos dc vetenskapliga lärare
na begreppet om denna process är sväfvande och till sina tecken
ganska godtyckligt begränsadt, sä är detta ännu mera fallet hos de
praktiska routiniererna. För dem spöka skrofler på hvarje steg, och
patienten anser sig mcd denna benämning vara om sitt onda
fullkomiigen upplyst, huru svårt det än i många fall är att utgrunda, 20
hvarifrån detta i hast kunnat uppkomma. För förklaringen stannar
en habil praktiker sällan i förlägenhet, ty dc latenta ärftliga anlagen
äro en nk resurs att härvid tillgripa, eller om uppenbart sådana ej
Cinnas. står en beqväm tillflykt qvar uti menniskoslägtets antagna
ständiga försämring, som gör skroflerna i vära dagar så allmänna. Ju
mera dock rnedicinen gör framsteg genom de exakta undersökning
arna i vår tid, dess mera ijus sprider sig äfven öfver dessa processer,
som i århundraden rnaskerats under dunkla och mystiska fraser För
hvarje steg framåt finner man, huru en och samma alimänna
benämning fått gälla för störingar, hvilka till sina orsaker och till sitt 30

väsende varit högst olika, och är detta frarnförallt fallet mcd
skroflerna. Till dc åkommor, som sålunda mest obetingadt hänförts
under denna benämning, höra ansvällningar af dc å kroppsytan
förekommande lymfganglierna, infiammationer i slemhinnorna, sär
deles dc som träffa ögonens, öronens eller näsans slemhinnor; vissa
tilcerationer i huden, eczema, impetigo, tinea, lupus, bulnader inom
cellväfven, struma, cretinism, engelska sjukan, tuberkeisjukan, in
flammationer i benhinnorna och benröta m. fi. Och redan är den
tiden förhanden, dä man om dessa nu nämnda störningar inom
organismen ej mera söker någon upplysning ur funderingar om 40

skrofelsjukans väsende, utan finner hvar och en af dem böra
hänföras till egna orsaksförhållanden och egna utvecklingssätt,
hvilka hvar för sig mäste utstuderas.

Till det säkraste tecken på skrofler hafva svullnader i lymfganglierna
blifvit räknade. Hos ailmänheten gälla dessa för det väsendtliga i
skrofelsjukdomen, och i fuli öfverensstämmeles härmcd ses desam
ma äfven af dc fiesta medicinska skriftställare, särdeles inom jour
nallitteraturen, mcd synnerlig tillförsigt anföras såsom karakte
riserande denna sjukdom. Der förekommer sä ofta, huru den eller 50

den beskrifna patienten var starkt skrofulös, ty pä halsen kändes
uppdrifna lymfganglier eller t. o. m. ärr efter i ungdomen derstädes
i bulnad gångna körtlar. Det är allom bekant, att praktikernas
vanliga sätt, är att känna på halsen och under käkarna efter körtlar
och i mon af dessas tillvaro eller frånvaro uttala sig om patienten
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som ett skrofulöst eller icke-skrofulöst subjekt. Ehuruväl en dylik
undersökning onekiigen är mera värd, än de biotta ingifvelserna af
den prciktiska blicken, som för mångens diagnostiska medvetande är
tillfyilestgörande, så mäste dock medges, att en sålunda uppgjord
diagnos af en sjukdom, på hvars igenkännande man viii grunda en
egen specifik riktning för hela behandiingen af det undersökta
individets bäde närvarande och tiilkommande sjukdomar, har för
delen af att vara synnerligen beqväm, men visar kanske nägon brist
på sinne att på ett allvarligare sätt göra sig redo för det, som företer

io sig inom den sjuka organismen. Uppkomsten af dessa körteisvuli
nader, hvilka, säsom sagdt är, speiat en sä stor roi inom diagnosti
ken, har i de fiesta fali en ganska enkel förklaring.

Hvar och en vet, och man har i aila tider kännt det, huru Iätt
lymfgangiierna ansvälla till följe af äfven obetydiiga retningar i
huden. Men det har blifvit vår tids noggrannare observationer
förbehållet att visa ett sådandt förhållande ega rum, att dessa
körteisvulinader, hvarpä säsom karakterer för skrofvelsjukan så stor
vigt blifvit lagd, äro i sjelfva verket, åtminstone i de flesta fail,
sekundärt framkallade af de mest olika retningar i dc delar, derifrån

20 lymfkärlen taga sin början. Andra har mcd synnerlig klarhet sökt
ädagalägga detta i sin patologiska anatomi. Sedermera har Roki
tanski’ uttalat den åsigt att tymfkörtel-hypertrofler atltid äro sekun
dära eller symptomatiska och icke utgjorde nägon primitiv textur
anomali. Utom mänga andra skriftställare har äfven Velpeau uti
fiera memoirer bevisat detta förhällande vara nära nog en patologisk
lag, och mcd slående fakta framställt huru å halsen lymfganglierna
ansvälla ej allenast genom retningar, hvilka intaga huden utan äfven
genom t. o. m. obetydiiga intiammationer eller särnader i näsans,
ögonens, öronens och svalgets slemhinnor. Redan af den retning ä

30 munnens slemhinna, som orsakas af tandsprickning, tilisvälla lymf
ganglierna ofta; desstikes af aphthae, af både den erythematösa och
den hypertrofiska anginan, och isynnerhet vid follikulösa erosioner,
hvilka inom barnaäldern sä ofta förekomma, ehuru deras upp
täckande, särdeies hos späda barn, möter stora svårigheter, ja
stundom oöfvervinneliga hindei-, ernedan dessa, såsom hvar och en
som inom detta tiIt sysse]satt sig mcd noggranna undersökningar väl
erfarit, äro rädda att öppna munnen, och de nämnde erosionerna ej
sällan sitta i vecken vid tungrotcn. hvilken derföre vid undersökning
en mäste nedtryckas. Dessa körteisvullnader räcka naturligtvis

40 sålänge orsaken qvarstår, men ses äfven fortfara länge efter sedan
den lokala retning, som framkallat dem, upphört. Att i öfrigt
lymflcärlsystemet visar en mycket olika grad af känslighet, hvari
genom betydiiga körtelaffektioner kunna hos en del framkallas af
retningar, hvilka pä andra hafva föga inverkan, dertiil erbjuda alla
öfriga organtexturer sina motstycken. Sålunda ses vissa, annars
sunda individer angripas af lunginfiammationer vid minsta förkyl
ning, utom fiere liknande företeelser inom organismen.

Det Iigger väl ej inom pianen för denna uppsats att i minsta detalj
uppräkna alla dc orsaker, som gifva anledniiig till körtelsvullnader å

50 halsen då likväl dc förra sä ofta och lätt förbises, vilja vi här antyda
dc förnämsta. Säsom ofvan nämndes uppstå körtelsvullnader redan
vid tandsprickningen, tillfölje af den retning, som å munhålans
slemhinna nödvändigt åtföljer denna process. Hos några år äldre

Handbuch der pathologischen Anatomie 2 Bd p. 694.
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barn underhdler ofta en kronisk infiammation å denna slemhinna
genom förskämda tänder, och derigenom framkallas betydiiga svul!
nader i submaxillarganglierna, hvilka qvarstå åratal och stundom
öfvergå i buinader. Ett förhållande ej sällsynt äfven hos fullvexta.
Retning i näsans slemhinna genom coryza eller pustier orsaka lätt
körteisvulinader; desamma ses följa på kroniska conjunctiviter.
Infiammationer i öronens slemhinna och utslag på och omkring örat
hos barn åtföljas ständigt af körteisvulinader. Griessinger’ har först
fästat uppmärksamheten vid det märkeliga förhållande att körtiarne
å halsen uppsvälla under infiammation i hjernas. såväl dä denna är 10
partiel. af ett ringa ornfång. som ock på detta organ deraf i större
utbredning angripits.

Beständigast och lättast i ögonen fallande uppträda likväl svul!-
nader i lymfganglierna å halsen tillfölje af hudåkommor å hufvudet
och ansigtet. Man behöfver blott påminna sig det täta nät af
lymflcärl, som utbreder sig öfver hjessan och som till en del derifrån
går öfver ansigtet ner genom lymfganglierna å halsen, för att lätt inse
orsaken till, att hudutslag nästan af alla arter, särdeles impetiginösa
eruptioner å dessa ställen, alltid hafva lymfkörtelsvullnader till följd.
Likväl röjer sig i detta hänseende hos enskilda individer stora 20
olägenheter, allt efter den olika graden af rettighet uti lymflcänlsys
temet. Griessinger2 har såsom ett sällsynt exempel härpå citerat en
ung man af ett blonistrande fniskt utseende, hvilken det ej kunde
falla någon in att benärnna skrofulös, men hos hvilken körtlar å
halsen uppsvullo såsnart blott en finne slog ut på ansigtet.

För att rätt kunna bedöma de ifrågavarande körtelsvullnaderna.
såsom föranledda af yttre orsaker. är det af stor vigt att ännu
ihogkomma följande förhällande, att nemiigen lymflcärlsystemet
synes vara till större eller mindre regioner i ett inom sig beroende
samband. Denna hos ifrågavarande system alltförlitet aktade egen- 30
het röjer sig förnämligast den, att då ett antal lymfganglier tillsvullit,
tilifölje af en genom lymflcärlen från penifenin ledd retning. ses
kortare ellen längre tider derefter körtelsvullnader uppstå äfven å
andra närgränsande ställen, hvilkas lymflcärl likväl ej stä uti någon
direkt förbindelse med det ursprungligen i penifenin retade stället.
Det vore lätt att såsom bevis härpä anföra rnångfaldiga exempel,
hunu genom en i början lokal och föga utbredd äkomma i huden eller
slemhinnorna en nog betydande sjuklighet inom lymflcärlsystemen
uppkommit; dock må här endast anföras ett, hvilket för barnaor
ganismens helsotillstånd möjligen äger större betydelse, än man 40

synes hafva fästat dervid, och som förnyade gången förekommit
inom författarens verkningskrets och säkerligen af de fiesta prakti
ker måste hafva blifvit ofta observeradt. Detta rörer nemligen de
körtelsvullnader som visa sig såsom närmaste följd af vaccin
ympning.

Till följe af de små ulcerationer dem ympsåren framkallat, an
svälla i de fiesta fall, åtrninstone i lindnig grad, lymfganglierna i
axelhälan. Denna retning inom lymfsystemet stannar dock ej alltid
vid ett sä ringa omfång, utan meddelan sig vidare, och förf. har nedan
iakttagit fiera fall, der körtelsvullnader sälunda utbredt sig öfven 50
halsen och nacken och t. o. m. gifvit anledning till svåra bulnader.
Att dylika, ej sällan förekommande, företeelser inom lymflcänlsyste

Arehivfidr phvsiologische Heilktmde 1845.
1. c.
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met icke undgått allmänhetens uppmärksamhet, såvidt vaccin-ymp
ning kan framkalla dem, röjer sig i det nog ailmänna påstående, att
vaccination är orsak till skrofler. Såsom särskildt anmärkningsvärdt

syner det för iymfsystemet egna förhåtlande vara, att den sjitkliga

retning ett yttre skadligt inflytande engång framkallat inom detsam
ma, kan utreda sig vidare, ehuru den ursprungliga orsaken upphört.

Sä har äfven förf. städse sett efter ympning de omtalta betydiigare
körteisvulinaderna på liaisen och nacken, äfvensoni ur dem upp
komna buinader, inträffa sä lång tid efter de urspungliga laesionerna

10 i huden, att såren å armen redan hunnit bii cicatricerade. Om
emedlertid, såsom ali anledning är att tro, hela denna sjukiiga
affektion i lymfkärlen är en sjelfva vaccinationen blott cornpliceran
de, ej för dess skyddande egenskap nödvändig, process; sä synes
häraf den praktiska regel följa, att det vore för det vaccinerade
barnets heisa fördelaktigare, om vaccinatören åtnöjde sig med att
göra blott få vaccin-styng och ej hela raden af ett halft dussin, såsom
denna operation hos oss vanligen praktiseras.

Såsom resultat af alla dessa facta vidhåfla vi siuteligen den satsen,
att, med erkännande af lymfsystemets möjiighet att primärt t. ex.

20 genom af villi eller genom i biodet upptagna retande ämnen affi
cieras, likväl de så illa beryktade körtelsvuilnaderna å halsen,
långtifrån att annoncera en till grund för dem liggande förskämning
i biodet, som skuile benämnas skrofelsjuka, äro i de aldraflesta fail
sekundärt framkallade af de mest olika yttre infiytelser. Det tilihör
en noggrann undersökning att vid det förekommande fallet linna
den rätta orsaken till desamma uti nägon antingen ännu befintelig,
elier ock möjligen redan Förgången och upphörd retning i huden elier
slemhinnorna, och skall man särskildt då finna, att de svullna
körtiar, hvilka förekomma hos barn lidande af uts)ag å hufvudet

30 eller ansigtet, oftast tiilkommit efter huderuptionen. Detta är i de
fiesta fali sä Iän i ögonen faliande, att barnets vårdarinnor anmärka
det och tiilfrågade Iemna upplysning härom. 1 andra fali kan detta
förhällande Iikväl synas tvifvelaktigt, emedan de små biemmor,
hvilka redan varit tillräckliga att framkalla svullnaden i körtiarna, sä
lätt, då de intaga den härbetäckta delen af hufvudet, undgå deras
uppmärksamhet, som ej nog omsorgsfullt gå tillväga vid sin under

sökning. För att undvika missförstånd eller misstydtiing i denna
vigtiga fråga, mäste man väl veta, att äfven vid den minutiösaste
undersökning det ursprungligen i periferin retade stäilet ej alltid

40 återfinnes af orsak att, såsom redan ofvan nämndes, t. ex. en
huderuption redan längesedan kan vara läkt, men körteisvulinader
ne qvarstå. Detsamma ses ofta vara fallet med de svullnader som
uppstätt säväl efter ulcerationer och erosioner å rnundhålans siem
hinnor, som ock efter hvilka andra retningar som helst. Dä nu en
svullnad länge underhällits i lymflcörtlarna, kan dessas textur sä
förändras, att de ej mera återgå till sitt förra normala omgång, utan
bibehälla sig möjiigen på samma punkt hela lifvet igenom, eller ock
kLtnna de, särdeles om dc blifvit infiitrerade med tuberkelmateria,
öfvergå i buinader, hvarföre ock verkeligen ärr cfter läkta bulnader

50 pä haisen stundom, ehuru på långt när ej alltid, mä mcd nägot skäl

anses som bevis pä ett farligt sjukdomsanlag. Mänga exempel
belysande denna sida af vårt ämne kunde här bifogas, men utelem
nas, för att ej förlänga denna kanske redan mcd tröttande vidlyf
tighet behandiade undersökning, i den fulla öfvertygelse att hvar och
en läkare skall ur sin praktik finna dylika exemplel i mängd.
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Att ä en annan sida sjukliga affektioner inom lymfapparaten,
hvilken deras uppkomst än må hafva varit, inom kort tid kunna
inverka menhigt på blodets sammansättning, är lätt begripligt med
kännedomen af den fysiologiska rol, detta system spelar vid blod
beredningen, hvarpå utom andra sednast Virchow och Benett, vid
frågan om uppkomsten afhvitblodsjuka, lemnat sä intressanta bevis.
De af yttre orsaker framkallade mer eller mindre betydande affek
tionerna inom lymfsystemet kunna säledes lätt tänkas hafva till följd
de afvikelser i blodets sammansättning, man trott sig finna hos
skrofelsjuka, och som af en del uppgifvits vara en minskning i 10

blodets salter, af andra en förändring i blodcellernas form och
minskad qvantitet af desamma, en ringa olikhet i blodets fibrin- och
albumin-halt eller ock i blodets större hait af serum och dermed
förenad lös blodkaka. Hvilka samteliga med stor möda gjorda
undersökningar dock tyckas vara af ett underordnadt värde, då,
såsom sagdt är, begreppet om skrofler är sä sväfvande och godtyck
ligt.

En flygtig äterblick på detta samband uti sjukdomsfenomenens
utveckling, huru nemligen lokala eller yttre orsaker framkalla hud
eruptioner, dessa åter sjukliga affektioner inom lymfsystemet och 20
dessa en förändring i blodmassan, lemnar en nog betecknande bild af
haltlösheten i det påstående, som vili förkiara de hos barn förekom
mande eczernatösa och impetiginösa utsiagen, dem alimänheten
benämner rnjölkskorf, säsom beroende pä skrofler. Hurumycket
mera förvänd visar sig då ej samma lära, dä den antager blodet
undergå en reningsprocess genom dylika sjukdomar och derför låter
naturen i sitt bemödande att ifrån sig bortkasta t. ex. skrofelskärpan.
ej hitta pä bättre utväg, än att tillställa infiammationer i huden med
åtföljande utgjutningar, varbildning o. dl. Såsom en theoretisk spe
kulation skulle dessa åsigter gerna här fä blifva oantastade, och det 30

kan förhända för mängen synas öfverflödigt att frarndraga denna
redan temmeligen förlefvade lära; men dess inverkan på sjukvården
är detta oaktadt stor nog, för att i denna tidskrift ursäkta detta dess
närmare skärskådande.

Den mystiska medicinens anhängare ville med förkärlek se en
purifikationsprocess uti nära nog alla slag af huderuptioner, och
detta åskädningssätt af sjukdomarne i huden har i alimänhet blifvit
nog populärt. Vetenskapliga undersökningar hafva i nyaste tider
upplyst om motsatsen; hafva bevisat sådant, åtminstone i alimänhet
uttaladt. vara en villa. En af vär tids störste mästare inom detta 40

sjukdomsfält, D:r Hebra1 i Wien. förklarar alla herpetiska, impeti
ginösa. eczematösa och psoriska dyskrasier för en myth. Dylika
förändrade åsigter om dessa sjukdomars natur eller förhållande till
det alimänna helsotillständet hos organismen hafva naturligtvis
äfven haft till följd att de behandlingsmetoder, man deremot inleder,
nu måste vara bell olika dc förut begagnade. Och detta sannerligen
till de sjukes stora bätnad, hvilka nu ofta med enkla yttre medel lätt
kunna befrias från äkommor, för hvilka de förut i långa tider måste
qväljas af allehanda svära invertes medikamenter, ofta förgäfves.

Det är ännu ej för lång tid sedan, sä äfven skabben ansågs farlig att 50

hastigt botas, då medicinska storheter af den betydelse som Hufe

land, och ännu mängen Tysk professor från sednaste tid, offentlig

Derniatologische Ski;e,i. Zeitschrift der K. K. Gesellschaft der Aerzte zu Wien.
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gjorde sina erfarenheter om de olyckor, som uppstått genom skab
bens kastningar på lungor, hjerta, lefver, nerver o. m. dl. 1 våra
dagar, då man vet orsaken till denna åkomma ligga i en insekt, som
biter sig in i hullet, skall talet om kastningar af skabb förefalla hvar
och en såsom den största löjlighet. De som ännu ej förrnåtts öfvergå
till denna lära, eller ock vid förekomne sjukdomsfall ej igenkännt
lidandet rätta art, hafva med misslyckade kurer fätt plikta derför.»

Ur dessa v. W:s något för mycket med fremmande konstord
10 betyngda anföranden torde dock hvarje läsare kunna inhemta det

väsentligaste, att nemiigen hudåkommor och utslag hos barn böra
botas ju förr dess hellre och blott betraktas såsom yttre äkommor,
hvilka äfven oftast genom enkla yttre medel kunna häfvas. Det
oskyldigaste och i saknad afläkares råd alltid användbara medlet torde
väl vara, att öfverstryka det angripna stället med olja’, renadt ister eller
i brist deraf med ffirskt osaltadt smör och att dervid till vidare anse
skroflerna för en myth.

Mcd verklig förfäran erinrar sig Ref., huru han sett unga barn plågas
med många veckors svältkurer, för att aflägsna någon sårnad i näsan

20 o. s. v., allt under förutsättning, att de skrofulösa anlagen vore dess
upphof, och att dessa sålunda kunde utsvältas. Herr v. Willebrand har
sannerligen bevisat föräldrar och barn i detta land en icke ringa
välgerning, om hans afhandling skulle lyckats öfvertyga de praktiseran
de läkarena, att icke den, afingen dödlig kända orsaken skrofelsjukan,
utan dess antagna verkan, det synliga och handgripliga utslaget bör
förföljas och förstöras. Och hvad än möjligen Herrar Eskulaper mä
kunna hafva att häremot invända, säkert synes vara, att vederbörande
föräldrar framledes icke skola vara benägna, att låta skroflernas
förföljande begynna, förrän enkla yttre medel visat sig otillräckliga till

30 det ondas häfvande.
JO VO S.

65 SVENSKA TIDNINGEN MOT LITTERATUR
BLADETO
Litteraturbk,d n:o 8, attgttsti 1856

1 Svenska Tidningen N:s 146, 147 för den 25 och 26 Juni d. å. läses en
40 ytterligare artikel, rigtad mot uppsatsen i detta blads Marshäfte om

Finska Litteratursällskapets årsberättelse. Denna gång är det Sv.
Tidningens Redaktion, som i saken tager sig talan; och är det blott att
beklaga, att tippdraget synes ålegat någon medarbetare i bladet, i hvars
Förmåga det icke stått, att göra artikeln till en af dc mänga i detta blad
förekommande väl tänkta och väl skrifna.

Artikelns hufvudsak äro åtskilliga utrop öfver dc »bittra utgjutelser
na mot Sverige och Svenskarne», som vär upsats säges innehålla, och
hvilka utgjutelser skola vara »från vissa Finska skriftställares sida
vanliga».

50 Hvilka dessa Finska skriftställare varit eller äro, torde för våra läsare
utgöra en lika obekant sak som för oss. Här i Finland har med
undantag afbrukliga tidningsnotiser sä litet blifvit skrifvet om, för eller
mot Sverige, att sådant verkligen kan räknas till dc rnest ovanliga

Fisklefveroljan lärer jiumera vara med synnerlig framgång anlitad.


